Администрация города Славгорода Алтайского края

П О С Т АН О В Л Е Н И Е

07.12. 2020      № 999

г. Славгород

О реорганизации муниципального уни-
тарного предприятия «Коммунальщик»
путем присоединения к нему муници-
пального унитарного предприятия «Во-
доканал г.Славгорода»

В соответствии со статьями 57 - 59, 125, 295 Гражданского кодекса

Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. N 161-ФЗ

"О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", экономико-

организационного обоснования реорганизации муниципального унитарного

предприятия «Коммунальщик» путем присоединения к нему муниципального

унитарного предприятия «Водоканал г.Славгорода», приложение № 3 к

данному постановлению, акта ревизии финансово-хозяйственной деятельности

в муниципальном унитарном предприятии «Водоканал г.Славгорода» за период

с 01.01.2019 по 30.09.2020 от 07.12.2020 года и в соответствии с Уставом

муниципального образования город Славгород Алтайского края,

п о с т а н о в л я ю :

1. Реорганизовать муниципальное унитарное предприятие «Коммуналь-

щик» путем присоединения к нему муниципального унитарного предприятия

«Водоканал г.Славгорода».

2. Установить, что в результате реорганизации муниципального унитар-

ного предприятия «Коммунальщик» путем присоединения к нему муниципаль-

ного унитарного предприятия «Водоканал г.Славгорода», муниципальное уни-

тарное предприятие «Водоканал г.Славгорода» прекращает свою деятельность,

а его права и обязанности переходят к муниципальному унитарному предприя-

тию «Коммунальщик».

3. Утвердить:

- состав комиссии по реорганизации муниципального унитарного пред-

приятия «Коммунальщик» путем присоединения к нему муниципального уни-

тарного предприятия «Водоканал г.Славгорода» (приложение №1).

- Порядок (дорожная карта) реорганизации муниципального унитарного

предприятия «Коммунальщик» путем присоединения к нему муниципального

унитарного предприятия «Водоканал г.Славгорода» (приложение № 2).

4. Комиссии обеспечить проведение процедуры реорганизации в соответ-

ствии с законодательством и в порядке, утвержденном настоящим постановле-

нием (прилагается).

5.  Срок действия комиссии по реорганизации муниципального

унитарного предприятия «Коммунальщик» путем присоединения к нему

муниципального унитарного предприятия «Водоканал г.Славгорода» опреде-

лить с момента вступления в силу настоящего постановления до момента за-

вершения процедуры реорганизации.

6. В течение трех рабочих дней  со дня принятия данного постановления о

присоединении к муниципальному унитарному предприятию «Коммунальщик»

муниципального унитарного предприятия «Водоканал г.Славгород» сообщить в

орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, о

начале процедуры реорганизации муниципального унитарного предприятия

«Коммунальщик» путем присоединения к нему муниципального унитарного

предприятия «Водоканал г.Славгорода» и не позднее тридцати дней с даты при-

нятия настоящего постановления уведомить в письменной форме всех извест-

ных им кредиторов о реорганизации.

7. Начальнику Управления делами администрации города Славгорода

Мариненко А.А. ознакомить с данным постановлением должностных лиц, ука-

занных в приложении № 1 к настоящему постановлению.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на

официальном сайте администрации муниципального образования город

Славгород Алтайского края.

9. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за со-

бой.

Глава города                          Л.В. Подгора

Приложение 1

к постановлению администрации

г. Славгорода Алтайского края

от  07.12.2020  № 999

Состав комиссии по реорганизации

реорганизации муниципального унитарного предприятия «Коммунальщик» пу-

тем присоединения к нему муниципального унитарного предприятия

«Водоканал г.Славгорода»

Князева Е.П. – начальник отдела экономического развития администрации го-

рода Славгорода, председатель комиссии

Члены комиссии:

Сошенко Н.В. – начальник юридического отдела администрации г. Славгорода

Алтайского края;

Шукшин В.В. – председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной

политике администрации города Славгорода;

Хваткова О.В. – и.о председателя комитета по имущественным отношениям ад-

министрации города Славгорода Алтайского края;

Литау Е.В.- и.о.председателя комитета по ЖКХ и экологии администрации го-

рода Славгорода;

Романов М.Н. -   директор МУП «Коммунальщик»;

Пономарева Е.В.- директор МУП «Водоканал г.Славгорода»;

Безвесельная Л.Н.- депутат Славгородского городского Собрания депутатов.

Мелехов А.А. – депутат Славгородского городского Собрания депутатов

Приложение №2

к постановлению администрации

г. Славгорода Алтайского края

от 07.12.2020  № 999

Порядок (дорожная карта)

 реорганизации муниципального унитарного предприятия «Коммунальщик» пу-

тем присоединения к нему муниципального унитарного

 предприятия «Водоканал г.Славгорода»

№

Наименование мероприятия Исполнитель Срок

1. Подготовка проекта постановления

о реорганизации МУП «Комму-

нальщик» путем присоединения к

нему МУП «Водоканал

г.Славгорода» (п. 1 ст. 2, п. 1

ст. 29 Закона об унитарных пред-

приятиях).

Юр. отдел

Сошенко Н.В.

07.12.2020

2. Передача постановления указанно-

го в п.1 МУПам

Общий отдел 07.12.2020

3. Уведомление налогового органа о

начале процедуры  реорганизации

Руководители

МУПов

(Романов М.Н.,

 Пономарева Е.В.)

10.12.2020

4. Унитарное предприятие не позднее

тридцати дней с даты принятия

решения о реорганизации обязано

уведомить в письменной форме об

этом всех известных ему кредито-

ров унитарного предприятия, а

также поместить в органах печати,

в которых публикуются данные о

государственной регистрации юри-

дических лиц, сообщение о таком

решении.

Уведомление кредиторов, разме-

щение сведений о реорганизации в

СМИ (п. 2 ст. 13.1 Закона от

08.08.2001 № 129-ФЗ)

Руководители

МУПов

(Романов М.Н.,

 Пономарева Е.В.)

до 10.01.2021

5. Уведомление руководителей

 МУПов о реорганизации

Общий отдел 07.12.2020

6. Предупреждение работников о ре-

организации МУП «Водоканал

Руководство

МУПов

декабрь 2020

г.Славгорода» и перевод в МУП

«Коммунальщик»

(Романов М.Н.,

 Пономарева Е.В.)

7. Работа с имуществом МУПов, под-

готовка распоряжения, договора и

др. вопросы

Хваткова О.В.

и.о.председателя

комитета по иму-

ществу админи-

страции города

Славгорода

декабрь 2020

8. Работа с Управлением по ценам и

тарифам по переносу тарифа МУП

«Водоканал г.Славгород» в МУП

«Коммунальщик»

Руководство

МУПов

 (Романов М.Н.,

 Пономарева Е.В.)

Князева Е.В. ,

начальник отдела

экономического

развития админи-

страции города

Славгорода,

Литау Е.В., и.о.

председателя ко-

митета ЖКХ и

экологии

Март-май 2021

9. Подготовка и утверждение (по со-

гласованию с учредителем) ло-

кальных нормативно-правовых ак-

тов по организации производ-

ственной деятельности предприя-

тия (положение об оплате труда,

штатные расписания, НПА регла-

ментирующие закупочную дея-

тельность и т.д.)

МУП

«Коммунальщик»

Князева Е.В. ,

начальник отдела

экономического

развития админи-

страции города

Славгорода,

Литау Е.В., и.о.

председателя ко-

митета ЖКХ и

экологии

Декабрь 2020—

февраль 2021

10. Предприятие считается реоргани-

зованным с момента внесения в

ЕГРЮЛ записи о прекращении

МУП «Водоканал г.Славгорода»

Приложение №3

к постановлению администрации

г. Славгорода Алтайского края

от 07.12.2020  № 999

Экономико-организационное обоснование

реорганизации муниципального унитарного предприятия «Коммунальщик» пу-

тем присоединения к нему муниципального унитарного предприятия

«Водоканал г.Славгорода»

При анализе финансово-хозяйственной деятельности МУП «Водоканал

г.Славгорода» и на основании выводов ревизионной комиссии было сделано за-

ключение что предприятие ведет убыточную деятельность.

Администрация муниципального образования приняла решение, что

необходимо повышать эффективность использования муниципального имуще-

ства чтобы обеспечить качественное предоставление коммунальных услуг насе-

лению. Один из способов повышения эффективности деятельности являются

реорганизационные мероприятия. Проведение в организациях структурных

преобразований требует оценки их финансово-экономической целесообразно-

сти, поэтому была рассмотрена деятельность муниципальных предприятий сфе-

ры ЖКХ в комплексе. Системы водоснабжения, водоотведения и теплоснабже-

ния  являются составными частями единой коммунальной инфраструктуры, в

рамках которой с учетом специфики услуг была сформирована единая абонент-

ская база. Комплексный подход к организации предоставления коммунальных

услуг привел к необходимости проведения реорганизации муниципальных

предприятий.

Для анализа финансового состояния действующих предприятий была ис-

пользована предоставленная бухгалтерская отчетность  и акты ревизионных

комиссий.  Для выявления сложившихся тенденций проводилось сравнение

фактических показателей деятельности за указанный период 2019 и 2020 гг.

Имущественный комплекс предприятий за указанные периоды не обнов-

лялся, модернизации производства не проходило, расширение сферы деятель-

ности также не произошло. Кредиторская задолженность в среднем по предпри-

ятиям выросла на 30%. При этом собираемость платежей сохранятся на ста-

бильно-среднем показателе (70%). Основные характеристики МУП «Водока-

нал» по состоянию на 01.11.2020г. свидетельствуют о неудовлетворительном

финансовом положении предприятия, которое не обеспечено в достаточном

объеме оборотными активами для своевременного и полного погашения крат-

косрочных обязательств. Структура баланса неудовлетворительна. Предприятие

не платежеспособно. Темпы роста выручки в 2020 г. по сравнению с 2019 г. —

104,0%, тогда как темп роста себестоимости — 116,0%. Опережающий рост за-

трат приводил к убыткам от основной деятельности в размере более 4 млн. руб.

 Задолженность по расчетам с покупателями и заказчиками на 01.10.2020

составляет 19,6 млн. руб. (на 01.10.2019-17,9 млн. руб.). Задолженность по рас-

четам  с поставщиками и подрядчиками составляет 24,4 млн. руб. (на

01.10.2019-15,3 млн. руб.).

Имущество характеризуется высоким процентом износа, что приводит к

частым аварийным ситуациям и дополнительным затратам на их ликвидацию, а

также последствий этих аварий. На конец исследуемого периода можно сделать

вывод, что предприятие ликвидное, оборотных активов на 23,0% больше, чем

краткосрочных обязательств. Структура баланса удовлетворительна, но дея-

тельность убыточна, существует риск снижения  рентабельности и финансовой

устойчивости.

Прогнозные показатели  при реорганизации:

1. Структурно – штатная  оптимизация.

Плановый ежемесячный фонд оплаты труда по МУП «Коммунальщик»

составляет 8 877 323 руб. в т.ч. страховые взносы 2 048 613 руб., штатная чис-

ленность персонала составляет 350 человек.

Установленный   ежемесячный плановый фонд оплаты труда по МУП

«Водоканал г.Славгорода» составляет 4 431 461 руб. в т.ч. страховые взносы

1 022 644 руб., штатная численность персонала составляет 179,5 штатных еди-

ницы.

В результате реорганизации ежемесячный плановый  фонд  оплаты  труда

составит  12 248 335 руб. в т.ч. страховые взносы 2 826 538 руб., штатная чис-

ленность персонала составит 452 человека.

Снятие вопроса по высвобождения и трудоустройства сезонных работни-

ков, т.е. все работники предприятия будут иметь постоянное трудоустройство.

2. Решение технологических задач, использование имущества.

Создание единого имущественного комплекса  позволит повысить каче-

ство предоставляемых услуг, оперативно решать вопросы распределения ресур-

сов с целью решения производственных вопросов в т.ч.:

- своевременное и  качественное проведение ремонтных работ на водо-

проводных и тепловых сетях,

- продуманное проектирование, благоустройство и содержание города и

сельских территорий,

- расширение  номенклатуры оказываемых услуг для муниципального об-

разования и частных лиц,

- оказание услуг, направленных на создание комфортных условий для

населения,

-  комплексная модернизация коммунальной системы,

- проведения ревизионных мероприятий на водопроводных, канализаци-

онных и тепловых сетях по выявлению несанкционированных подключений;

3. Ведение ценовой, тарифной политики.

Сбалансированность использования имущественного комплекса и трудо-

вых ресурсов позволит пропорционально распределять затраты между видами

деятельности муниципальных предприятий и объективно регулировать тарифы.